MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2077/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente do Câmara Municipal

Ruo São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de outubro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1425/ 2019, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSAN I,

encaminhamos o esse Legislativo os inclusos cópias dos informações prestados pelo

Secretario Municipal de Cultura.

necessário, renovamos os protestos

WLG I 083.398/2019)

à disposiç ão poro o que for

estimo e consideração.

ente,

. .

OFÍCIO N° 438

À

Teresa T elarolli

Secretária Municipal de Cultura

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Em resposta ao requerimento de n° 1.425/2019, feito pelo vereador José Carlos Porsani,

referente ao processo de eleição do Conselho Municipal de Cultura de Araraquara - CMCA,

mandato 2019-2021 :

A data da eleição para as 26 cadeiras que compõem o referido conselho, foi deliberada em

reunião ordinária do CMCA, realizada no dia 19/08/2019, e ficou estabelecida para o dia

12/09/2019, no horário das 18h às 21 h.

Todo o processo foi estabelecido conforme edital em anexo (ANEXO 1 )

O edital foi publicado nos atos oficiais do município, site oficial da prefeitura e jornal "Folha da

Cidade", no dia 29/08/2019 (ANEXO 2)

Nesse período de 14 dias - entre a publicação de edital e a data da eleição -foi feita intensa

divulgação, sendo que os atuais conselheiros de cultura, juntamente com os responsáveis da

Secretaria Municipal de C1,.1 ltura, "dispararam" as informações nos grupos setoriais das linguagens

artísticas, utilizando o aplicado WhatsApp, e-mails e demais redes sociais, além das já citadas

publicações exigidas legalmente.

Secretaria Municípal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas ''Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 - Centro
Araraquara/ SP

'

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Os candidatos inscritos foram:

(As fichas de inscrição dos candidatos estão dispostas no ANEXO 3)

ARTES VISUAIS- Rita Michelutti

ARTESANATO - Elaine Alves, Gercilei Nogueira Gonzaga, Grazielle de Matos Santos

ASSOCIAÇÕES DE PRESERVAÇÃO DAS TRADIÇÕES CULTURAIS- Edineusa Francisco dos

Santos

CAPOEIRA- Marcelo Ferreira de Souza

CINE I FOTO I VÍDEO- Wilton Vital

CIRCO- Denis Fernando Gomes Garcez

CULTURA HIP HOP -lsabela de Lima, Ricardo Leão Bonifácio

DANÇA- Luzinete da Silva, Renata Henriques Crespi, Sandra Drouet Caruso

MÚSICA- Jefferson Zambon Scherrer

ONG DE DIFUSÃO CULTURAL- Geraldo Elias de Souza

PATRIMÓNIO FOLCLÓRICO POPULAR- Danilo Baldassari

TEATRO - Márcio Pontes

Não houveram inscrições indeferidas.

O candidato Jefferson Zambon Scherrer não teve nenhum voto, por isso foi desclassificado do

pleito.

Os resultados das votações realizadas na data de 12109 foram:

ARTES VISUAIS

Rita Michelutti- 3 votos (eleita como titular)

ARTESANATO

Elaine Alves - 1 voto

Gercilei Nogueira Gonzaga- 11 votos (eleita como titular)

Grazielle de Matos Santos- 9 votos (eleita como suplente)

ASSOCIAÇÕES DE PRESERVAÇÃO DAS TRADIÇÕES CULTURAIS

Edineusa Francisco dos Santos - 4 votos (eleita como titular)

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794- Centro
Araraquara/ SP

CAPOEIRA

Marcelo Ferreira de Souza- 2 votos (eleito como titular)

CINE I FOTO I VIDEO

Wilton Vital- 1 voto (eleito como titular)

CIRCO

Denis Fernando Gomes Garcez- 1 voto (eleito como titular)

CULTURA HIP HOP

lsabela de Lima- 1 voto (eleita como suplente)

Ricardo Leão Bonifácio- 7 votos (eleito como titular)

DANÇA

Luzinete da Silva- 8 votos (eleita como suplente)

Renata Henriques Crespi- 9 votos (eleita como titular)

Sandra Drouet Caruso - 5 votos

MÚSICA

Jefferson Zambon Scherrer O votos

ONG DE DIFUSÃO CULTURAL

Geraldo Elias de Souza- 5 votos (eleito como titular)

PATRIMÔNIO FOLCLÓRICO POPULAR

Danilo Baldassari- 1 voto (eleito como titular)

TEATRO

Márcio Pontes- 14 votos (eleito como titular)

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Em acordo com o disposto acima, houve vacância de candidatos titulares e suplentes para as

linguagens "Literatura" e "Música". Ainda, houve vacância de candidatos suplentes nas

linguagues: Artes Visuais, Cine I Foto I Vídeo, Capoeira, Circo, teatro, ONGs e Associações.

Assim sendo, foi realizada segunda chamada para as eleições do Conselho Municipal de Cultura

de Araraquara - mandato 2019-2021 , ficando estabelecida para as votações a data de

0311012019.

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 - Centro
Araraquara/ SP

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

O edital da segunda chamada (ANEXO 4) foi publicado em site ofiCial, atos oficiais e jornal "Folha

da Cidade" (ANEXO 5) no dia 19/09/2019.

Da mesma forma em que realizou-se a primeira chamada, foram feitas todas as publicações

exigidas legalmente, além de divulgação nas redes sociais, pedidos dos conselheiros atuais e

mobilizações no sentido de conscientizar a classe artística sobre a importância do Conselho

Municipal de Cultura.

No entanto, não houveram inscritos para a segunda chamada, em nenhuma das linguagens que

possuíam vacância, e a eleição foi cancelada após o encerramento do prazo para as inscrições-

03/10/2019 às 13h.

Considerando as duas chamadas realizadas e todo o processo eleitoral para o CMCA, deliberou­

se em conjunto com a "Casa dos Conselhos" do município que o preenchimento das cadeiras

vacantes será feito por indicação I convite.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

~s::ães
(/

Gerente de Programas

Secretaria de Cultura de Araraquara

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 -Centro
Araraquara/ SP

. -

ANEXO 1

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

EDITAL DE ELEIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTURA DE ARARAQUARA

I

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794- Centro
Araraquara/ SP

• ' ' MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

EDITAL DE ELEIÇÃO

O Conselho Municipal de Cultura de Araraquara - CMCA, conforme deliberado na
reunião ordinária realizada em 19 de agosto de 2019, TORNA PÚBLICA a realização da
eleição para as 26 (vinte e seis) cadeiras do Conselho Municipal da Cultura, nos termos
da Lei Municipal nº 8.949, de 28 de abril de 2017, alterada pela Lei Municipal 9.529 de
10 de abril de 2019.

Data da eleição: 12 de setembro de 2019 (quarta-feira)
Horário: das 18:00 às 21:00 horas
Apuração: após o término das votações
Local : Palacete Esplanada das Rosas "Paulo de Arruda Corrêa da Silva"
Rua São Bento, nº794- Centro, Araraquara/SP.

Eleições dos seguintes representantes de acordo com o Art. Sº, § 4º da Lei Municipal
nº 8.949, de 28 de abril de 2017, alterada pela Lei Municipal 9.529 de 10 de abril de
2019:

11. Representantes das Áreas Cultura is:
a)2(dois) representantes da área de artes visuais (1 titular e 1 suplente)
b)2(dois)representantes da área de cine/foto/vídeo;(l titular e 1 suplente)
c)2(dois)representant es da área literária;(! titular e 1 suplente)
d)2(dois)representantes da área de música;(l t itular e 1 suplente)
e)2(dois)representantes da área de dança;(l titular e 1 suplente)
f)2 (dois)representantes da área de capoeira;(! titular e 1 suplente)
g}2(dois)representantes da área circense;(! titular e 1 suplente)
h}2(dois)representantes da área teatral;(l t itular e 1 suplente)
i}2(dois)representantes da área do artesanato;(! titular e 1 suplente)
j}2(dois)representantes da área de cultura hip hop;(l titular e 1 suplente)

111. Representantes das Instituições, Associações, Serviços Culturais e da Sociedade
Civil:
d}2 (dois) representantes de organização não-governamental sem fins lucrativos

diretamente ligada a produção e difusão cultural no âmbito do município;(!
titular e 1 suplente)

h}2 (dois) representantes do patrimônio folclórico popular;(l titular e 1 suplente)
i}2 (dois) representantes de associações de preservação das tradições culturais.( i

t itular e 1 suplente).

1

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Membros
-Será eleito Conselheiro Titular o candidato que obtiver maioria simples de votos.
- Será eleito Conselheiro Suplente o candidato que obtiver a segunda colocação na
contagem dos votos.

-Os Conselheiros não receberão qualquer forma de gratificação e os serviços
prestados serão considerados de relevante interesse social.
Das Inscrições:
- Cada candidato a eleição deverá efetuar seu cadastro na Secretaria Municipal de
Cultura de Araraquara, situada no Palacete Esplanada das Rosas "Paulo de Arruda
Corrêa da Silva", Rua São Bento 794, Centro, Araraquara/SP.
- O cadastramento dos candidatos a eleição estará aberto no período de 02 a 11 de
setembro de 2019.
- O cadastramento deverá ser efetuado pessoalmente pelo próprio candidato a
eleição, de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 17h00.

- No momento do cadastramento, cada candidato deverá comprovar a atuação em sua
respectiva Área Cultural.
- Para votar somente, não será necessário o cadastro prévio, apenas comprovação de
atuação na área;
- Para efeito de candidatura, deverá ser comprovada a atuação por no mínimo 2 (dois)
anos em sua respectiva Área Cultural .
-O mandato dos Conselheiros será até o final do mandato 2019-2021.

Votação
-As votações serão realizadas Palacete Esplanada das Rosas "Paulo de Arruda Corrêa
da Silva", Rua São Bento, nº 794, Centro, Araraquara/SP.
-As votações terão início às 18h00 e serão encerradas às 21h00.
Apuração dos votos
-Os votos serão apurados imediatamente após a votação.

Araraquara, 20 de agosto de 2019.

MARCIO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Cultura

VINICIUS HENRIQUE BEZERRA SOLER
Gerente da Casa dos Conselhos Municipais

2

ANEXO 2

PUBLICAÇÃO

"FOLHA DA CIDADE"

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 -Centro
Araraquara/ SP

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

-MUNJ.CÍPIODÉ AR.ARAQUARA

EDITAL DE ELEiçAO

Jc' 1 de eulrura de Araraouara · CMcA, confo~c dePber~do na •
o eonSl!lhO "'~; ~;,;!ada em l!l de agosto de 2019, TÓIINÀ P\llliCA a realluçJo da
reuni3o otdln~

16
(vinte e 5el5) cadeiras do conselho Mynltlpal da Cultur11 nos termos

eJeiÇJO para as
1 9 8 949 (i e 28 de abril de 2017, alterada pela Lei Munlci~I9.S29 de

do lcii>/IVOidp• n · ' •
lOdeabriide20l9 .

..,, . 11 li• s~~tembro d• 2ôn (qlla,.,.felra)
O.r.J d~ ele"" o: . ~ U:OO horas
11 Ario · das 11.00

or após otêrlr?inodasvotações
1\pura.~;· teu &planada das Rosas •eauto.de ArnJda Corr,&a da Silva"
Local: • ~ A r·a uara{SP Ru• 510 !lentO, n•794 - ... entro, ra q ·

EJeiçlles elos sesulntes represenuntes de a~rdo com o An. St, t 41' da lei Munldpal

09
3.949, de .28 de abril de 2017, alter.~da pela lei Muofcipal9.529 de 10 de abril de

2019: '

11. Répt'eserta(1teS <las Áreas <;llltur.lls!
a)2{dolsj representantes da área d~ artesvlsua)s (1 tltú~r e 1 s~plente~
b)L{dOis}representanteS"da á reá de cii\e/fnto/,.ldeo;{~ tittilar e 1 silp1erite)
c)2{tlois)nepreser.tantes da ~ll!a llterária;{l titlllar.e !suplente)
d)2{doi$)representantes da área de mllslca;{l titular e l.suplenfe1

• e}i(qols}Tepresentantes da área de tfança;(l titular e l ~plente)
f)2 (dois}repf)!sent~ntes da ~rea sle capoeira;(l titl.Jar e j: Sl!ptente}
t)2fdoiS)repreSI!fltantes dà l.~ àl't:ênsej(·l titular e.l.&UplllCiteJ
h)i-(dots)~pt'esentan~es da,~reúeatral;(l: tltul~re 1 SUP.~!
Ql(oois}representantes da·~<ea·'da~~naw;(l t1tuflr.e1 sePiellf~ ,
J}2'c!ols'}r~reserita~téS da áreá"~e eó'lrura blp llop;11-d'ãililr,i tsuplentP.l

l

llt fleJnaentantl!S da~ lnstltui;ões, AssociaÇões, Set'i'Íç'os CJ~Itlll'llfs 'e ela Sõéiedacie
CNil:

til< (Polsl "preselltamle~

~
c
(j

c
1(.

ANEXO 4

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

EDITAL DE ELEIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTURA DE ARARAQUARA

SEGUNDA CHAMADA

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794- Centro
Araraquara/ SP

•
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Conselho Municipal de Cultura

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE ARARAQUARA

MANDATO 2019-2021- SEGUNDA CHAMADA

1. JUSTIFICATIVA

Considerando que houve vacância tanto de candidatos titulares quanto de
suplentes nas Áreas Culturais de Música e Área Literária; e que, além destas,
houve vacância de candidatos suplentes nas Áreas Culturais de Artes Visuais~
de Cine/Foto/Vídeo~ de Capoeira~ de Circo~ Teatral e de Representantes das
Organizações Não Governamentais - ONGs foram deliberadas as seguintes
medidas:

• Será realizada uma Segunda Chamada para provimento das representações
acima elencadas;

• Os requisitos para o cadastramento eleitoral tanto dos candidatos como dos
eleitores permanecerão os mesmos do Edital Anterior;

• O cadastramento eleitoral dos candidatos será efetuado exclusivamente nos
dias: 30 de setembro, 01 e 02 de outubro das 09h as 17h e no dia 03 de
Outubro de 2019 das 09h as 13h00 horas;

• A eleição tanto dos representantes, titulares e suplentes, das Áreas Culturais
de Música e Área Literária, quanto dos representantes suplentes das Áreas
Culturais de Artes Visuais1 de Cine/Foto/Vídeo1 de Capoeira~ de Circo1 Teatral
e de Representantes das Organizações Não Governamentais- ONGs, se dará
no dia 03 de outubro de 2019;

• O local da votação será no Palacete Esplanada das Rosas "Paulo de Arruda
Corrêa da Silva" Rua São Bento, nº794- Centro, Araraquara/SP;

• A votação se dará no período das 18h00 às 20h00, após o qual se procederá a
apuração dos votos.
Diante do exposto, o cronograma da Segunda Chamada das Eleições para o
Conselho Municipal de Cultura de Araraquara (2019-2021) será:

Cadastramento Eleitoral (candidatos):
Dias 30/09 (segunda-feira), 01/10 (terça-feira) e 02/10 (quarta-feira) das 09:00
às 17:00, e dia 03/10 (quinta-feira) das 09:00 às 13h00min:

Votação, encerrada a votação, terá início a apuração dos votos:
Dia 03/10 das 18:00 às 20:00 horas:

1

..

•
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Conselho Municipal de Cultura

2. ELEITOS NA PRIMEIRA CHAMADA

Segue abaixo, a título de informação, a relação nominal dos Conselheiros

eleitos na primeira chamada eleitoral :

Representação Nome

Artes Visuais Titular Rita Michelutti

Suplente s/n

Cine/Foto/Video Titular Wilton Vital

Suplente s/n

Literatura Titular s/n

Suplente s/n

Música Titular s/n
Suplente s/n

Dança Titular Renata Crespi

Suplente Luzinete da Silva

Capoeira Titular Marcelo Ferreira Sousa

Suplente s/n

Circo Titular Denis Garcez

Suplente s/n

Teatro Titular Márcio Pontes

Suplente s/n

Artesanato Titular Gercilei Nogueira Gonzaga

Suplente Grazielle de Matos Santos

Hip Hop Titular Ricardo Leão

Suplente lsabela de Lima

ONG Titular Geraldo Elias de Souza

Suplente s/n
Folclore Titular Danilo Baldassari

Suplente s/n
Associações Titular Edineusa Francisco dos Santos

Suplente s/n

Araraquara, 19 de Setembro de 2019.

Mareio Pontes

Conselho Municipal de Cultura de Araraquara

2

..
•

ANEXO 5

PUBLICAÇÃO

"FOLHA DA CIDADE"

SEGUNDA CHAMADA

Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 -Centro
Araraquara/ SP

•

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

:::T
:::
1il
~
l1b
tO o o
(C

iS'"

8
3
3
Ql

~ e . ...,
6i
o­
li

:E
i
:r
o­o

~
ê.
I
(/)

z
.o
r
;;o
-o
o
r z
r
-o

~
:J
I
o

~
-o
3
:::T
(C

o
-o o­. ...,
-o
.2.

CD
n. o
l
"" 3
CD
(/)
(/)
Ql
(C

CD
-o
Ql
:::1.
ã:

11
!='

• ~ u!N ..,ulldl Clulmed• ••• Ctnwii!MMQ w f'*ll!fiiiMW!Iiiâ
• ,.,. tltlldd.•.,

ulllt• '*' ci <fd••trahltnto tlthor•l tanto dOf dndl~ ti
;,~~pern>towcsllo os tne$1Tlosdo &dlfai.Antlltlor1 " .

• 0 """"~arnMtto elellorol ~os candldatouer' efttoallo flll~fu&Mnw>te 11.,.
dlJ>I 30 de 3e1.em~ 01 e 02 do aOtllbro du 09h as l'{lr,t ~o d1ll á) <I«
Oti\\Jl>l'.l> dlt 1019 das 09h áJ 13h00 ~atos: _,"!f

• ,,-e_lefçllo tonto dos representantes, titulares e supfontés, dat Âretlli Qjll*l'els
de ..,-olslcQ e kea iJter6rlq, quanto dos representanàls suplenus das AN.s
()Jll\lnals de Atte:s Vli!IJfl.l$, '1111 OM,{FptO/VIdeo, dot QJ.pOelnJ, dtrelrca, T.triwt

1 <'e ~nt<mtes ~ OIJianlra~ Nilo G~n-nlaiJ-ONG•, se dar{
no d ia~ outubro de2019; ,·
• o local da votaçló será ho Palaceté Espiá nada da' Rosas 'Paulo de Arruda
Q:>rrêa da SllvB" Rua S.iio 8Mto, n•7!14- Centro, Araraquara/SP;

• p. vo~o-sedará no perlpdo dnl8h00 às 20h00, apóto qual se procederia
.apuração dos votos.
Diante do e>qlosto, o cfonograma da Seg~a Chamada das ·Eie\96ti para o
Qmselho Municipal de Cultura-de Araraquaral (2019-20211 será_;__

C4C a,-:r.a\1}1111to Eleitoral (candidatos):
blu 39/b9 (WII!'lnda..feira), 01/10 (terça-feira) e 02/10 (qu.tta·filtJ>111Ú 09:09
l$ l ?:OÓ," dia03/10{quinta.felra) das~:OO As 1i11100min: -. -

Votação, elfcen'ada a votação, terá Início a apuraçlo d.os votos:
Dia 03/10 das ).S:OO·~s 20:00 horas:

2. ELEITOS H!- PRIMEIRA CHAMADA

Sef!Je abaixo, ~ t;fwlo de Informação, a rei~ç;J.o rtomlnal dos. Conselhdt'l$'
eleitos na primeira chamada eleitoral;

(;
c c
(}

~
<C